O projeto de Lei em discussão, da lavra do Deputado Zé Vitor,

pretende alterar a Lei nº 8.662, de 7 de junho de 1993, para dispor sobre o

salário profissional do Assistente Social. 

O art. 1º propõe acrescentar art. 5º-A à Lei mencionada para

fixar o salário profissional de Assistentes Sociais em R$ 5.500,00 (cinco mil e

quinhentos reais), para uma jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais. 

Prevê  ainda  seu  parágrafo  único  que  o  salário  profissional

estará sujeito à reajustes anuais, a partir do ano subsequente ao de publicação

da Lei, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC.

[...]

Sociais não tenham assegurado por Lei um piso salarial profissional e esse é o

propósito da Proposição em tela.

Nossa posição é de total apoio à alteração proposta à Lei nº

8.662,  de  7  de  junho  de  1993,  para  dispor  que  o  salário  profissional  de

Assistentes Sociais seja fixado no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos

reais), para uma jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais. Tal valor

equivale a uma remuneração equivalente à cinco salários- mínimos.

Entendemos que tal valor, apesar de não representar fielmente

toda a importância da atuação desses(as) profissionais, é adequado por elevar